
86  diário oficial Nº 34.983 Quinta-feira, 26 DE MAIO DE 2022

..

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 28/2021.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 12 (doze) 
meses, iniciando em 28.05.2022, encerrando em 27.05.2023.
Data de Assinatura: 24.05.2022.
Contratada: MASTERSYS CONSULTORIA DE INFORMÁTICA EIRELI. CNPJ: 
30.725.853/0001-51.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 803958
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
006/2021 – SECTET/PRODEPA
NÚMERO DE Protocolo: 793019
Onde se lê:
Data de Assinatura: 28/04/2022
Leia-se:
Data de Assinatura: 31/03/2022
Ordenadora Responsável: Edilza Joana Oliveira Fontes, Secretária de Estado

Protocolo: 803801
ERRATA DO APOSTILAMENTO Nº 01-CONTRATO Nº 02/2022 – EM-
PRESA DIAMOND SERVIÇOS DE LIMPEZA E MÃO DE OBRA EIRELI
NÚMERO DE Protocolo: 802995
Onde se lê:
Justificativa: processo nº 2021/83494
Leia-se:
Justificativa: processo nº 2022/83494
Ordenadora Responsável: Edilza Joana Oliveira Fontes, Secretária de Estado.

Protocolo: 803810
ERRATA
ERRATA DE EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE BOLSA DE IN-
CENTIVO DO PROGRAMA PARÁ PROFISSIONAL
Protocolo: 796424, publicado no Diário Oficial do Estado nº 34.966, 
de 11.05.2022.
Onde se lê: OBJETO: Este instrumento tem por objeto a concessão de bolsa de 
incentivo ao bolsista selecionado (a) para a função de INSTRUTOR, por meio do 
Edital de Credenciamento nº 007/2021 - SECTET - Edital de credenciamento de 
profissionais especializados para atuarem nas funções de instrutoria, coordenação 
e apoio às atividades administrativas para atendimento às demandas do programa 
Pará Profissional, sem geração de vínculo empregatício com o estado do Pará.
Leia-se: OBJETO: Este instrumento tem por objeto a concessão de bolsa de incen-
tivo ao bolsista selecionado (a) para a função de INSTRUTOR, por meio do Edital de 
Credenciamento nº 002/2022 - SECTET - Edital de credenciamento de profissionais 
especializados para atuarem nas funções de instrutoria, coordenação e apoio às ati-
vidades administrativas para atendimento às demandas do programa Pará Profissio-
nal, sem geração de vínculo empregatício com o estado do Pará.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 25 de maio de 2022.
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Secretária de Estado

Protocolo: 804239
..

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 425 DE 25 DE MAIO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/627692.
R E S O L V E:
I – Autorizar os servidores MARIA LÚCIA LANGBEK OHANA, Identidade 
Funcional nº 5251907/1, ocupante do cargo de Coordenador, lotada no 
Gabinete do Secretário, a viajarem ao município de Cametá-PA, no pe-
ríodo de 30/05 a 01/06/2022, a fim de realizar visita técnica do curso 
de Biomedicina/UEPA, conforme demanda do PROSEL 2023 do PROGRA-
MA FORMA PARÁ; e WELINGSON WANDY PINTO PERALTA, Identidade 
Funcional nº 57214839/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na 
Diretoria de Administração e Finanças – DAF, que conduzirá a servidora 
do Gabinete ao referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 02 e 1/2 (duas e 
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 25 de maio de 2022. 
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 804438
PORTARIA Nº 424 DE 25 DE MAIO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/625179.
R E S O L V E:
I – Autorizar a servidora FERNANDA LARISSA GRAIM MELLO, Identidade 
Funcional nº 5892828/3, ocupante do cargo de Assessor de Comunicação, 
lotada na ASCOM, e a colaboradora eventual AMANDA MURTA GAMA, CPF 
nº 017.615.192-39; a viajarem ao município de Moju-PA, no período de 
27 a 30/05/2022, para divulgação e acompanhamento do PROSEL 2022 
do FORMA PARÁ, bem como o treinamento dos fiscais e entrevistas em 
rádios locais; e ALMIR FERNANDES PINHEIRO, Identidade Funcional nº 
8005717/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na Diretoria de Ad-
ministração e Finanças – DAF, que conduzirá a servidora e a colaboradora 
eventual, ao referido município.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 03 e ½ (três e meia) 
diárias aos servidores e colaboradora acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 25 de maio de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 803908

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESULTADO DOS RECURSOS ADMINISTRATIVOS REFERENTE AO RE-
SULTADO PRELIMINAR DA ETAPA DE ENQUADRAMENTO DAS PROPOS-
TAS DO EDITAL N° 004/2022 - EMPRESAS INOVADORAS EM BIOIN-
DÚSTRIA, TECNOLOGIA EDUCACIONAL E AGROINDÚSTRIA ALIMENTAR 

NOME DO PROJETO COORDENADOR EMPRESA município situação
CAPACITAR JOVENS MULHERES PARA 

TRABAHO NA CONSTRUÇÃO CIVIL
BRUNNO ARTHUR NASCIMENTO 

DA SILVA BS ENGENHARIA BELÉM Enqua-
drada

DESENVOLVIMENTO DE PORTAS A 
BASE FIBRA DE VIDRO, RESINA, 

CARGA MINERAL E ISOPOR E POLIU-
RETANO RECICLÁVEIS.

EULA PAULA CARROLINO GARCIA FIBRAMAR SANTAREM Enqua-
drada

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica.
Belém, 24 de maio de 2022.
Profª Edilza Joana Oliveira Fontes
Secretária de Estado.

Protocolo: 804381
A SECRETÁRIA DA SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLO-
GIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA (SEC-
TET), NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES RESOLVE PUBLICAR O RESUL-
TADO PRELIMINAR DO EDITAL DE CREDENCIAMENTO 020/2022.

NOME COMPLETO CIDADE INSTRUTORIA COORDENADOR APOIO
MARLIZE KELLYNA REIS DA COSTA DOS 

SANTOS BELÉM APOIO

CAMILA RAYSSA DE SOUZA CAVALEIRO DE 
MACEDO BELÉM APOIO

LUANA CAROLINE SOUSA DOS SANTOS BELÉM APOIO
SILVIO OSEAS DE ALMEIDA E SILVA JUNIOR BELÉM MODELISTA 3D APOIO

KAREN JULIANA DE SOUZA RATIS BELÉM APOIO
ALINE BARROS BACHA BELÉM APOIO

WALLASCE PEREIRA SOUZA PARAUAPEBAS LAB. MAKER / 
PROGR/ROB

ANDRESSA CHRISTINE MORAES SIDRIM ANANINDEUA APOIO

ANDERSON PERICLES LIRA DOS SANTOS BELÉM LAB. MAKER / 
PROGR/ROB

EVANDRO DE ALMEIDA COELHO ANANINDEUA APOIO

GLAUBUS VINICIUS NEVES BARREIROS BELÉM LAB. MAKER / 
PROGR/ROB

PAKUS RUAN OLIVEIRA BARROS BELEM APOIO

MARÍLIA CRISTINA BARATA DA COSTA BELEM LAB. MAKER / 
PROGR/ROB

VITOR MANOEL SOUZA ALMEIDA BELÉM APOIO

WAGNER PENABER DE CASTRO PARAUAPEBAS LAB. MAKER / 
PROGR/ROB

JEFFERSON ALAN PEREIRA OLIVEIRA BELÉM APOIO
CRISTIANE RAMOS MORAES BELÉM APOIO

LELIA JUDVAN SILVACARVALHO WANZELER BELEM APOIO


